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Abstrakt

Pooperační kognitivní dysfunkce je postižení poznávacích funkcí, které se rozvíjí v návaznosti

na chirurgický výkon. Dosud není uznaným klinickým onemocněním a zůstává výzkumným

fenoménem. Porucha postihuje zejména schopnost koncentrace a některé druhy paměti.

Porucha vzniká až u čtvrtiny nemocných s úplnou úpravou do jednoho roku, perzistence

je vzácná. Patofyziologie zůstává neobjasněná, mezi zvažované mechanismy patří

neurotoxicita anestetik a vznik zánětlivé reakce v nervové tkáni. Dosud se podařilo s jistotou

identifikovat pouze dva rizikové faktory, kterými jsou vyšší věk a předchozí kognitivní

postižení. Přesvědčivý rozdíl ve výskytu kognitivní dysfunkce nebyl prokázán mezi regionální

a celkovou anestezií, ani mezi jednotlivými anestetiky. Diagnostika kognitivní dysfunkce

ve vztahu k anestezii je náročná, a vyžaduje komplexní neuropsychologické vyšetření

před a po operačním výkonu. Specifická léčba tohoto onemocnění není známá. Nadějnou

možností, jak redukovat výskyt a zmírnit průběh onemocnění je minimalizace operačního

inzultu, optimalizace hloubky anestezie dle EEG a intenzivní kognitivní rehabilitace. Výsledky

předkládané práce potvrzují stejný výskyt pooperační kognitivní dysfunkce po sevofluranu

a propofolu a jako první analyzují vztah této poruchy a kognitivních evokovaných potenciálů.

Klíčová slova: pooperační kognitivní dysfunkce, kognitivní evokované potenciály, pooperační

komplikace, diagnostika kognitivních poruch, neurotoxicita anestetik
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Resume

Postoperative cognitive dysfunction is a psychical disorder developing immediately after

surgery. In the main, it is still more research phenomenon than recognized clinical diagnosis.

Typically, the ability of concentration and some types of memory are affected by this disorder.

In about one quarter of patients, cognitive dysfunction is developed; with nearly complete

resolution in one year, persistence is uncommon. Pathophysiology of this disease remains

unclear; neurotoxicity and neuroinflammation are mostly considered as the main cause.

Nowadays, the only surely known risk factors are increasing age and previous cognitive

impairment. The difference between regional and general anesthesia, as well as between

particular anesthetics was not found. Diagnostics of postoperative cognitive dysfunction are

complicated due to the necessity of complex neuropsychological examination preoperatively

and after surgery. Specific treatment for this disease is not known. Promising possibilities

of reducing the incidence of cognitive disorder are minimization of surgical intervention,

optimisation of the depth of the anesthesia using EEG and intensive cognitive rehabilitation.

Similar incidence of postoperative cognitive dysfunction after anesthesia using propofol

and sevoflurane was found in the presented study. The relationship between cognitive

dysfunction and event-related potentials is analysed in this research for the first time.

Keywords: postoperative cognitive dysfunction, event-related potentials, postoperative

complications, diagnostics of cognitive disorders, neurotoxicity od anesthetics
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1 Současný pohled na problematiku pooperační kognitivní dysfunkce

1.1 Úvod, vymezení pojmů

Přestože anestezie umožňuje pacientům komfortně a bezpečně absolvovat chirurgický výkon,

je od svého objevení dávána do souvislosti s negativním ovlivněním poznávacích funkcí

v pooperačním období. Většinou jde o subtilní a neurčité pocity pacientů a jejich blízkých,

zahrnující neschopnost se po operaci soustředit, narušení paměti, celkové zpomalení, obtížné

vykonávání denních aktivit nebo ztížený návrat do zaměstnání. Narušení kognice může

přetrvávat po několik týdnů až měsíců od operace. Tento fenomén, pro který byl zaveden

termín postoperační kognitivní dysfunkce (POCD), zůstává dodnes z velké části nevysvětlen.

Není klinicky uznaným onemocněním, není rozeznáván v mezinárodní klasifikaci nemocí.

Diagnostika POCD je možná pouze pomocí opakovaného neuropsychologického vyšetření,

které není standardizováno. Série studií, provedená v devadesátých letech, pomohla objasnit

incidenci a některé rizikové faktory. Při přepokládané multifaktoriální patofyzioIogii jsou

možnosti účinné prevence minimální. I když je v dnešní době poněkud stranou odborného

zájmu, zůstává POCD závažnou perioperační komplikací, která pacienty psychicky postihuje

a sociálně znevýhodňuje.

1.1.1 Kognitivní funkce

Kognitivní, tedy poznávací funkce (z lat. congnosco, poznávám, též z řečtiny gnósis, znalost)

jsou psychické procesy, sloužící k poznávání okolního prostředí a interakci s ním. Jejich definice

je komplikovaná a liší se mezi psychologickými školami. Jedna z klasických učebnic

neuropsychologie (Lezak 2004), dělí tyto funkce podle směru toku informace na receptivní,

které zajišťují příjem a třídění informací, paměťové schopnosti, které řídí ukládání a vybavení

informace, myšlení, zajišťující mentální zpracování a expresivní funkce, jež mají na starost

vyjádření informace. Tyto procesy nejsou navzájem oddělitelné a funkčně se prolínají.

Kognitivní funkce jsou ovlivňovány vědomím, pozorností a psychomotorickým tempem.

Funkce exekutivní (výkonnostní, řídící), jsou některými autory (Koukolík 2002) též začleňovány

mezi poznávací funkce. Jejich úkolem je řešení problémů, plánování, adaptace v prostředí,

orientace v čase a prostoru (vizuospaciální orientace). Mají také pravděpodobně podíl

na koordinaci paměťových procesů, zejména pracovní paměti. Při vzniku kognitivní dysfunkce
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může dojít k postižení všech zmíněných kognitivních domén, narušení exekutivních funkcí je

však klinicky nejvíce zřejmé. Diagnostika POCD využívá souborů (tzv. baterií)

neuropsychologických testů, jejichž kombinace zpravidla pokrývá všechny zmíněné kognitivní

funkce.

1.1.2 Kognitivní poruchy v perioperační péči

Poruchy kognitivních funkcí patří, zejména u starších pacientů, mezi velmi časté

komplikace perioperační a intenzivní medicíny. POCD je pouze jednou z podjednotek tohoto

spektra. Jejich výskyt je spojen s výrazným zvýšením morbidity i mortality nemocných (Salluh

et al. 2015). Vzhledem k časovému vztahu k operačnímu výkonu je definováno několik

syndromů:

• emergence delirium (ED)

• intensive care unit (ICU) delirium a pooperační delirium (POD)

• vlastní pooperační kognitivní dysfunkce (POCD)

• dlouhodobé kognitivní postižení spjaté s kritickým onemocněním (long-term critical

illness cognitive impairment, LTCI-CI)

Obr. 1 – časová osa s umístěním jednotlivých kognitivních poruch vzhledem k inzultu.

Volně podle (Silverstein et al. 2007)

Patofyziologie žádného z těchto stavů není uspokojivě objasněna. Patofyziologické

mechanismy těchto poruch se pravděpodobně alespoň z části překrývají a je prokázán

přechod akutních forem v pozdní (zejména ED-POD, POD-POCD). Vztah POCD k pozdějšímu

rozvoji demence je diskutován v oddíle 1.4.1, ale převažující evidence jej v tuto chvíli
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nepodporuje. V následujícím oddíle jsou uvedeny stručné charakteristiky ostatních zmíněných

kognitivních poruch.

1.1.2.1 Delirium rozvíjející se po anestezii (Emergence delirium)

Standardní doba pro restituci kvalitního vědomí po anestezii není stanovena, uváděnou hranicí

je 15 minut od extubace, respektive 60 minut od posledního podání anestetika (Pai 2017).

Při přetrvávající poruše vědomí je třeba urgentní diferenciální diagnostika stavu. Nejčasnější

kvalitativní poruchou vědomí, komplikující zotavení z anestezie, je tzv. emergence delirium

(v češtině někdy používaný termín emergentní delirium, jinak též post anesthesia care unit

(PACU) delirium, recovery room delirium). Syndrom se rozvíjí bezprostředně po probuzení

z anestezie, někdy je používáno kritérium 30 minut od posledního podání anestetika. ED je

nejčastěji manifestováno zmateností, nespoluprací, neklidem, mimovolními pohyby

a halucinacemi. ED s sebou nese zvýšené riziko pádů, vytržení drénů a cévních vstupů,

nežádoucích respiračních a chirurgických komplikací. Porucha odeznívá během desítek minut

až hodin. Frekvence vzniku ED je proměnlivá v závislosti na metodice použité práce. Recentní

studie udává četnost ED až u 31 % dospělých nemocných přijatých na PACU (Card et al. 2015).

Až 4 % z nich vykazují symptomy ED i při propuštění do standardní péče, a to přesto,


[…]


Dlouhodobé postižení ERP bude jistě předmětem dalšího výzkumu. Vztah POCD

a patologického postižení kognitivních evokovaných potenciálů nebyl prokázán u žádné

ze sledovaných vlastností ERP. Z toho tedy vyvozujeme, že jde o metodu, alespoň v současné

formě, nevyužitelnou v diagnostice pooperační kognitivní dysfunkce.

2.4.4 Limity práce

I přes všechna provedená opatření má provedená studie několik limitací. První a asi

nejvýznamnější je velikost souboru. Vzhledem k heterogenitě studií zkoumajících POCD je
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velmi obtížné stanovit jeho minimální velikost. Kromě toho, žádná z prací vyjma jedné (Cai

2012) neprokázala přesvědčivě na velkém vzorku nemocných rozdíl v incidenci POCD

po různých typech celkové anestezie u nekardiochirurgických pacientů. Tato studie je

ale v tomto kontextu prakticky nepoužitelná pro neexaktní metodiku diagnostiky POCD. Tedy

kalkulace na základě existujících dat není možná. V naší práci jsme se rozhodli zařadit šedesát

nemocných, rozdělených do dvou skupin v poměru 1:1. Řada prací, respektovaných

v aktuálních metaanalýzách, použila stejný, nebo dokonce menší vzorek (Papaioannou et al.

2005). Z těchto nemocných dokončilo sledování 43 pacientů, tedy 72 %, což je obdobný

výsledek jako v jiných pracích (drop off rate studie ISPOCD1 bylo 22 %). Hlavním důvodem

nedokončeného sledování u nemocných byla obtížná synchronizace neuropsychologických

a neurofyziologických kontrol při velké pracovní vytíženosti psychologů na pracovišti

a časových nárocích testování. Dalším z možných omezení je vynechání kontrolní skupiny

při testování. Přestože většina prací v dnešní době kontrolní skupinu při testování používá,

resp. používá její výsledky ke konstrukci kompozitních skóre a eliminaci learning efektu

a dalších možných bias, rozhodli jsme se použít testovací schéma bez kontrolní skupiny,

ale zároveň aplikovat nejstriktnější kritérium diagnózy POCD („one SD in three tests“,

diskutováno v teoretické části). Hlavním důvodem volby tohoto postupu byly limitované

zdroje. Jako možný zdroj nepřesností může být také vnímána neprotokolizovaná analgezie po

výkonu, nicméně u každého pacienta byla sledována kumulativní dávka morphinu a jiná

analgetika, potenciálně ovlivňující kognitivní funkce, nebyla použita. V této souvislosti může

být omezením také užívání pregabalinu, gabapentinu a tramadolu předoperačně, nicméně

tuto léčbu užívala vzhledem k přítomnosti neuropatických bolestí naprostá většina zařazených

pacientů. Určitou limitací může být také nedostupná širší psychologická diagnostika

a objektivní hodnocení kvality léčby bolesti v předchorobí. Nediagnostikovaná deprese

nebo nedostatečně léčená bolest může výrazným způsobem ovlivnit testování a výskyt POCD.

V tomto ohledu jsme považovali za dostatečné normální výsledky psychologického testování

v předoperačním termínu, byť specifická diagnostika depresí nebyla použita.
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2.5 Závěr a význam pro klinickou praxi

Postižení kognitivních funkcí je častou komplikací v perioperační péči, postihující až čtvrtinu

nemocných týden po operačním výkonu. Jde o přechodnou poruchu, která postihuje zejména

exekutivní funkce, práci s pamětí a prostorovou orientaci. Jde o přechodný fenomén, který se

normalizuje během prvních měsíců po výkonu. Jednoznačně prokázanými rizikovými faktory

jsou vyšší věk a nižší vzdělání, ale vyskytuje se napříč věkovým spektrem. Zejména u starších

pacientů prokazatelně ovlivňuje kvalitu života po operačním výkonu. Provedené studie

nenašly rozdíl ve výskytu mezi celkovou a regionální anestezií, ani mezi jednotlivými

anestetiky. Jedinou dostupnou možností prevence je minimalizace operačního inzultu,

například v podobě fast-track přístupu k perioperační péči. Důsledná optimalizace hloubky

anestezie pomocí EEG a z něj derivovaných parametrů je nadějnou možností, i když evidence

je zatím limitovaná.

Výzkum v oblasti POCD je významně omezen heterogenitou studií, nejsou konsenzuálně

definované diagnostické metody ani kritéria. Dalším limitujícím faktorem je změna v klinické

anesteziologické praxi v posledních dvaceti letech, a tedy omezená srovnatelnost podmínek

získání dat.

Výsledky námi provedené studie jsou ve shodě s publikovanými pracemi. Absolutní četnost

POCD byla srovnatelná, nebyl nalezen rozdíl ve výskytu po anestezii sevofluranem

nebo propofolem. Nebyla prokázána vyšší četnost zvažovaných rizikových faktorů u pacientů

s POCD. Kognitivní evokované potenciály jsou významně a dlouhodobě ovlivněny podanými

anestetiky, zejména sevofluranem. Tento nález však pravděpodobně nemá klinický dopad.

Hlavní výstupy práce pro klinickou praxi:

• Významné postižení kognitivních funkcí je měřitelné u velké části nemocných několik

dní po operačním výkonu. Tento fenomén nemusí být nemocným subjektivně vnímán.

• Pooperační kognitivní dysfunkce je přechodnou poruchou s normalizací v řádu týdnů

až měsíců u naprosté většiny pacientů.

• Výskyt POCD po anestezii sevofluranem a propofolem se neliší.
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• Sevofluran způsobuje dlouhodobou modifikaci kognitivních evokovaných potenciálů,

zejména parametrů vlny P3a. Tento jev nemá klinický korelát.

• Kognitivní evokované potenciály nejsou v současné době použitelné k diagnostice

POCD.
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