## Posudek školitele na disertační práci

Autor: MUDr. Jakub Kletečka

Název práce: **Vliv typu anestezie na incidenci pooperační kognitivní dysfunkce**

Školitel: Doc. MUDr. Ivan Chytra, CSc.

Konzultant: MUDr. Irena Holečková, Ph.D.

MUDr. Jakub Kletečka pracuje na klinice Anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny jako odborný asistent a samostatně pracující lékař. Úspěšně složil atestace v oboru Anesteziologie a intenzivní medicína a získal odbornou způsobilost i v nástavbovém oboru Intenzivní medicína. Aktivně spolupracuje na výzkumném programu pracoviště a pro dobré jazykové znalosti a schopnosti přesně a jasně formulovat myšlenky se významně podílí na výuce studentů lékařské fakulty.

Disertační práce MUDr. Jakuba Kletečky je zaměřena na zkoumání vlivu typu anestezie na kognitivní funkce. Hlavním cílem práce bylo prokázat možný rozdíl v incidenci pooperační kognitivní dysfunkce po různých typech anestezie. Studie byla koncipována jako prospektivní, randomizovaná, částečně zaslepená. Pro hodnocení kognitivní dysfunkce byly užity neuropsychologické testy a kognitivní evokované potenciály. Vedlejšími cíli bylo sledování vývoje hodnocených parametrů v pooperačním období a posouzení potenciálních rizikových faktorů pro vznik pooperační kognitivní dysfunkce.

Disertační práce stanovené cíle splňuje a jako první analyzuje vztah pooperační kognitivní dysfunkce a kognitivních evokovaných potenciálů. Výsledky své práce autor prezentoval na tuzemských i zahraničních kongresech a publikoval jako hlavní autor a spoluautor v recenzovaných a impaktovaných časopisech.

MUDr. Jakub Kletečka svou činností plně prokazuje odbornou zralost a schopnost samostatné vědecké práce. Předložená práce splňuje všechny požadavky, které jsou na disertační práci kladeny.

Doporučuji, aby disertační práce MUDr. Jakuba Kletečky byla postoupena k obhajobě.

V Plzni 30. 11. 2017

Doc. MUDr. Ivan Chytra, CSc.